こ成母第１５８０号

                         令和７年７月 18 日

健やか親子２１推進本部 参加団体 各位

こども家庭庁成育局母子保健課長

（ 公 印 省 略 ）

令和７年度健やか親子２１全国大会（母子保健家族計画全国大会）の

開催について

 健やか親子２１の推進については、かねてから御尽力を賜っているところで

すが、本運動のより一層の推進を図るため、別添開催要領により標記大会を開催

することとしたのでお知らせいたします。

 なお、本大会について、健やか親子２１推進本部会長宛てに後援を依頼してい

ることを申し添えます。

別添

令和７年度健やか親子２１全国大会(母子保健家族計画全国大会)

開催要領

１ 大会趣旨

全国から母子保健事業及び家族計画事業等に携わる関係者ほか多数の参加を求め、成育医療等基

本方針に掲げる課題についての講演やシンポジウムなどの開催により「健やか親子２１」の推進を

図るとともに、事業推進に功績のあった個人及び団体を表彰し、もって、我が国の母子保健事業及

び家族計画事業の一層の推進を図る。

２ 主催

こども家庭庁（成育局母子保健課）

 社会福祉法人恩賜財団母子愛育会

一般社団法人日本家族計画協会

公益社団法人母子保健推進会議

３ 後援（予定）

公益財団法人ジョイセフ、健やか親子２１推進本部、全国母子保健推進員等連絡協議会、公益社

団法人日本医師会、公益社団法人日本歯科医師会、公益社団法人日本薬剤師会、公益社団法人日

本助産師会、公益社団法人日本看護協会、公益社団法人日本小児保健協会、公益社団法人日本産

婦人科医会、公益社団法人日本小児科医会、公益財団法人母子衛生研究会、公益社団法人日本栄

養士会、一般財団法人日本公衆衛生協会、公益社団法人日本産科婦人科学会、公益社団法人日本

小児科学会、公益社団法人日本小児歯科学会

４ 開催日及び開催方法

１日目：令和７年 11月 27日（木） オンライン開催（ZOOM）

２日目：令和７年 11月 28日（金） 対面開催（こども家庭庁）

５ 主な大会内容

   １日目：

    ・基調講演

・特別講演

・シンポジウム

・愛育・地域づくり活動交流（※別日程（令和７年 11月５日）にて開催）

・家族計画研究集会

・母子保健推進員等及び母子保健関係者全国集会

  ・全国母子保健推進員等連絡協議会正副会長会議

２日目：

・式典（※原則、受賞者のみ参加）

    内閣府特命担当大臣表彰

    恩賜財団母子愛育会会長表彰

    日本家族計画協会会長表彰

    母子保健推進会議会長表彰

６ 参加者

母子保健事業及び家族計画事業等に携わる関係者ほか 延べ 1,000 人予定（オンライン、対面含

む）